
162/1949 Sb. ZÁKON ze dne 16. června 1949, o zbraních a střelivu. 
 
Změna: 86/1950 Sb., 88/1950 Sb. 
  
 Národní shromáždění republiky Československé usneslo se na tomto zákoně: 
 
Část první. 
  
Předpisy o zbraních a střelivu s výjimkou vojenských a nedovolených zbraní (střeliva). 
 
§ 1 
Výroba, obchod a oprava. 
 
 (1) Vyrábět zbraně a střelivo, obchodovat s nimi a opravovat zbraně smějí jen osoby oprávněné k tomu 
podle příslušných předpisů, a to jen ve stálých provozovnách. 
  
 (2) Krajský národní výbor může výjimečně povolit výrobu zbraní a střeliva pro účely studijní nebo 
vyučovací. 
  
 (3) S výjimkou případů uvedených v odstavcích 1 a 2 nesmí nikdo vyrobit zbraň nebo střelivo nebo 
zbraň opravit, a to ani pro vlastní potřebu. 
  
§ 2 
Držení.  
  
 (1) Držet střelnou zbraň nebo střelivo může jen ten, kdo k tomu obdržel od okresního národního výboru 
povolení (zbrojní list). 
  
 (2) Zbrojní list se smí vydat jen, není-li obavy ze zneužití; osobám mladším 18 let pak jen v případech 
hodných zvláštního zřetele. 
  
 (3) Zbrojní list nepotřebují osoby uvedené v § 1, odst. 1 a 2, pokud jde o zbraně (střelivo), jež 
oprávněně vyrábějí, opravují nebo s nimiž oprávněně obchodují. 
  
 (4) K držení zbraní sečných, bodných a úderných není třeba povolení. Zbraně tyto nesmějí však držet 
osoby mladší 18 let; výjimku může povolit okresní národní výbor. Okresní národní výbor může, je-li obava ze 
zneužití, zakázat určité osobě držení těchto zbraní vůbec nebo jejich držení nad určité množství. 
  
§ 3 
Nošení.  
  
 (1) Nosit jakoukoli zbraň nebo střelivo smí pouze ten, kdo k tomu obdržel od okresního národního 
výboru povolení (zbrojní pas). 
  
 (2) Zbrojní pas se smí vydat zpravidla pouze osobám starším 18 let, prokáží-li potřebu nosit zbraň a 
není-li obavy ze zneužití. 
  
 (3) Povolení nosit zbraň opravňuje též ji držet, povolení nosit střelnou zbraň opravňuje též držet a nosit 
střelnou zbraň opravňuje též držet a nosit střelivo k ní patřící, a to v množství vyznačeném ve zbrojním pase. 
Osoba, které byl zbrojní pas vydán, je povinna mít jej vždy při sobě, kdykoliv zbraň (střelivo) nosí, a je povinna 
prokázat se jím na vyzvání orgánům Sboru národní bezpečnosti nebo jiné veřejné stráže. 
  
 (4) Ustanovení odstavce 3 platí obdobně i o loveckých lístcích (§ 33 zákona ze dne 18. prosince 1947, č. 
225 Sb., o myslivosti). 
  
§ 4 
Nákup a jiný způsob převodu. 
 
 Zbraň (střelivo) smí koupit nebo jiným způsobem ji získat zásadně jen ten, kdo je oprávněn držet nebo 
nosit příslušný druh zbraně (střeliva), a to pouze v takovém množství, aby nebylo překročeno množství zbraní 



(střeliva), které je oprávněn držet nebo nosit. Jen za těchto předpokladů lze takové osobě zbraň (střelivo) prodat 
nebo jiným způsobem zbraň (střelivo) na ni převést. 
  
ČÁST DRUHÁ. 
  
Předpisy o nedovolených zbraních a o nedovoleném střelivu. 
 
§ 5 
Nedovolené zbraně a střelivo. 
 
 (1) Nedovolené zbraně jsou: 
a) zbraně zákeřné, jako např. pušky nebo dýky v holi, gumové obušky, zabijáky a boxery, 
  
b) zbraně upravené tak, že jejich vzhled lze rozložením nebo jiným způsobem snadno utajit, 
  
c) zbraně, jejichž původní podoba byla změněna k tomu účelu, aby se jimi mohlo způsobit těžší zranění, 
  
d) výbušná zařízení. 
  
 (2) Nedovoleným střelivem jsou náboje s třaskavou střelou, jakož i náboje, jejichž střela je upravena 
tak, že se jimi může nebezpečněji zranit. 
  
§ 6 
Omezení.  
  
 Nedovolené zbraně (střelivo) je zakázáno vyrábět, opravovat, prodávat nebo jiným způsobem zcizovat, 
jich nabývat, je držet nebo nosit; výjimky z těchto zákazů může v případech hodných zvláštního zřetele povolit 
krajský národní výbor. 
  
ČÁST TŘETÍ. 
  
Předpisy o vojenských zbraních a o vojenském střelivu. 
 
§ 7 
Vojenské zbraně a střelivo. 
 
 Vojenskými zbraněmi se rozumějí zbraně určené výhradně nebo převážně pro vojenské účely, 
vojenským střelivem pak střelivo určené výhradně pro vojenské zbraně. 
  
§ 8 
Výroba a oprava. 
 
 Vyrábět a opravovat vojenské zbraně (střelivo) smějí jen osoby, které jsou k tomu oprávněny podle 
příslušných předpisů a obdržely mimo to zvláštní povolení, vydané ministerstvem národní obrany v dohodě s 
ministerstvy vnitra a průmyslu nebo orgány těmito ministerstvy pověřenými. Vyrobené vojenské zbraně 
(střelivo), pokud nejsou určeny pro vývoz, smí oprávněný výrobce dodat pouze vojenské správě. Jinak nesmí 
nikdo ani pro vlastní potřebu vojenskou zbraň (střelivo) vyrobit nebo vojenskou zbraň opravit. 
  
§ 9 
Držení.  
  
 (1) Držet vojenskou zbraň (střelivo) smí jen ten, kdo k tomu obdržel povolení (zbrojní list), jež vydává 
okresní národní výbor v dohodě s vojenskou správou, a jen za podmínek v povolení uvedených. 
  
 (2) Povolení k držení vojenských zbraní (střeliva) nepotřebují osoby uvedené v § 8, pokud jde o zbraně 
(střelivo), jež oprávněně vyrábějí nebo opravují. 
  
§ 10 
Nošení.  
  



 Nosit vojenskou zbraň (střelivo) lze jen na základě povolení (zbrojního pasu), jež vydává okresní 
národní výbor v dohodě s vojenskou správou, a to jen za podmínek v povolení uvedených. Ustanovení § 3, odst. 
3 platí i tu. 
  
§ 11 
Nákup a jiný způsob převodu. 
 
 (1) Vojenské zbraně (střelivo) smí koupit nebo jiným způsobem získat pouze osoba oprávněná k držení 
nebo k nošení vojenských zbraní (střeliva), a to jen od vojenské správy. 
  
 (2) Vojenské zbraně (střelivo) lze prodat nebo jiným způsobem převést pouze na vojenskou správu. 
  
ČÁST ČTVRTÁ. 
  
Výjimky.  
  
§ 12 
Výjimky pro stát a národní podniky. 
 
 Tento zákon se nevztahuje na: 
a) výrobu, opravu a držení zbraní a střeliva státem pro účely vojenské správy nebo Sboru národní bezpečnosti, 
  
b) opravu a držení zbraní a střeliva státem v jiných odvětvích veřejné správy nebo národními podniky, 
zachovávají-li se přitom podmínky, které stanoví ministerstvo vnitra, a to, je-li dotčen zájem obrany státu nebo 
jde-li o vojenské zbraně (střelivo), v dohodě s ministerstvem národní obrany. 
  
§ 13 
Výjimky pro vojenské osoby, příslušníky Sboru národní bezpečnosti a jiné veřejné strážní orgány. 
 
 (1) Ustanovení tohoto zákona o držení a nošení zbraní (střeliva) se nevztahují na vojenské osoby v 
činné službě a na příslušníky Sboru národní bezpečnosti v činné službě, pokud jde o zbraně (střelivo), jež náleží 
k výzbroji nebo výstroji vojska nebo Sboru národní bezpečnosti. Povolení k držení nebo nošení jiných zbraní 
(střeliva) vydávají vojenským osobám z povolání v činné službě vojenská správa, příslušníkům Sboru národní 
bezpečnosti v činné službě pak orgány, které určí ministerstvo vnitra. 
  
 (2) Ustanovení tohoto zákona o držení a nošení zbraní a střeliva se dále nevztahují na veřejné strážní 
orgány, mají-li ve službě právo nebo povinnost nosit zbraň (střelivo), pokud jde o tuto zbraň (střelivo). 
  
ČÁST PÁTÁ. 
  
Společná ustanovení. 
  
§ 14 
Součástky zbraní a střeliva. 
 
 (1) Tento zákon se vztahuje též na takové součástky zbraní, kterých je nezbytně třeba k jejich použití. 
  
 (2) Střelivem se v tomto zákoně rozumějí náboje do střelných zbraní, u vojenského střeliva však též 
takové součástky nábojů, kterých je nezbytně třeba k jejich použití. 
  
§ 15 
Předpisy o povoleních. 
 
 Povolení potřebná podle tohoto zákona se vydávají podle volného uvážení. Orgán (úřad) příslušný k 
vydání povolení může je odnít, vznikne-li dodatečně obava ze zneužití, nebo žádá-li to veřejný zájem; je-li 
nebezpečí z prodlení, může povolení předběžně odnít kterýkoli okresní národní výbor. 
  
§ 16 
Jak se naloží se zbraněmi (střelivem), pro něž není oprávnění. 
 



 (1) Osoby, jejichž oprávnění k držení zbraní (střeliva) zaniklo, jsou povinny zbraně (střelivo) odevzdat 
okresnímu národnímu výboru nebo na místo jím určené. Osoby povinné k odevzdání zbraní (střeliva) mohou je 
převést na osobu oprávněnou k jejich držení nebo navrhnout, aby na jejich náklad byly učiněny 
neupotřebitelnými. Neučiní-li tak, prodá zbraň (střelivo) nebo je učiní neupotřebitelnými okresní národní výbor 
sám na náklad osoby povinné odevzdáním; čistý výtěžek z prodeje zbraní (střeliva) budiž odevzdán osobě, která 
byla povinna zbraně (střelivo) odevzdat. Jde-li o vojenské zbraně (střelivo), odevzdá je okresní národní výbor 
vždy vojenské správě. 
  
 (2) Ustanovením odstavce 1 nejsou dotčeny předpisy o předběžném zabavení ani o zabavení a 
propadnutí zbraní a střeliva v trestním řízení soudním nebo správním. 
  
§ 17 
Dozor.  
  
 (1) Okresní národní výbor může za účelem dozoru provést kdykoli kontrolu místností, v nichž výrobci 
zbraní (střeliva), obchodníci se zbraněmi (střelivem) nebo osoby oprávněné k opravě zbraní vyrábějí zbraně 
(střelivo), je uschovávají, s nimi obchodují nebo je opravují, jakož i místností, v nichž jsou uloženy zbraně 
(střelivo) provozovatelů střelnic. 
  
 (2) Dozor nad výrobou vojenských zbraní a vojenského střeliva vykonávají pouze orgány vojenské 
správy, pro něž platí obdobně ustanovení odstavce 1. 
  
 (3) Je-li důvodné podezření, že v obvodě okresního národního výboru je více zbraní (střeliva), jež lze 
držet jen na podkladě povolení, než odpovídá povolením platným pro tento obvod, nebo je-li důvodné podezření, 
že při výrobě zbraní (střeliva), při obchodu s nimi nebo při opravě zbraní došlo k hrubému porušení ustanovení 
tohoto zákona nebo předpisů podle něho vydaných, může okresní národní výbor za účelem zjištění těchto zbraní 
(střeliva) provést i prohlídku obytných i jiných místností. 
  
 (4) Při prohlídkách místností je šetřit předpisů o ochraně svobody osobní, domovní a tajemství 
listovního. 
  
§ 18 
Předběžné zabavení a zadržení. 
 
 (1) Byl-li někdo přistižen příslušníkem Sboru národní bezpečnosti nebo jiným orgánem veřejné stráže 
se zbraní (střelivem), aniž se může prokázat předepsaným povolením je nosit, nebo bylo-li zjištěno, že někdo 
drží zbraň (střelivo), aniž se může prokázat předepsaným povolením je držet, budiž mu zbraň (střelivo) odňata a 
odevzdána okresnímu národnímu výboru (předběžné zabavení). 
  
 (2) Osoby, jež smějí podle příslušných předpisů opravovat zbraně, jsou povinny požadovat od osoby, 
která přinese k opravě zbraň, k jejímuž držení je třeba povolení, aby se tímto povolením vykázala. Nemůže-li 
tato osoba tak učinit, jsou osoby oprávněné k opravě zbraní povinny zbraň zadržet a oznámit to okresnímu 
národnímu výboru; totéž platí, přinese-li zbraň k opravě osoba, o níž osoba oprávněná k opravě ví, že jí bylo 
držení zbraní zakázáno. 
  
§ 19 
Mimořádná opatření. 
 
 (1) Je-li to nutné k zachování nebo obnovení veřejného pořádku nebo veřejné bezpečnosti nebo z jiného 
důležitého veřejného zájmu, mohou ministerstvo vnitra a pro své obvody též krajské a okresní národní výbory 
nařídit hlášení všech nebo určitých druhů zbraní (střeliva) nebo jejich odevzdání na určité místo do úschovy 
nebo omezit a po případě i zakázat jejich nošení nebo držení. 
  
 (2) Nepřihlásí-li se o zbraň (střelivo) ten, kdo je odevzdal, do jednoho roku po zrušení těchto opatření, 
může je okresní národní výbor prodat; čistý výtěžek připadne státu. 
  
ČÁST ŠESTÁ. 
  
Ustanovení trestní. 
  



§ 20 
zrušen  
  
§ 21 
zrušen  
  
§ 22 
zrušen  
  
Část sedmá. 
  
Ustanovení přechodná a závěrečná. 
 
§ 23 
Přechodná ustanovení o povoleních. 
 
 (1) Povolení vydaná podle dosavadních předpisů zůstávají v platnosti na dobu, na niž byla vydána, platí 
však o nich všechna ustanovení tohoto zákona a předpisů podle něho vydaných. Průkazy o povoleních, vydané 
podle dosavadních předpisů, buďtež na vyzvání předloženy orgánům příslušným podle tohoto zákona, které je, 
pokud je toho vzhledem k ustanovením tohoto zákona nebo předpisů podle něho vydaných třeba, doplní nebo 
upraví. 
  
 (2) Osoby, které drží v den počátku účinnosti tohoto zákona zbraně (střelivo), jež lze podle tohoto 
zákona držet jen na základě povolení, jsou povinny, nemají-li povolení k držení podle dosavadních předpisů, do 
4 týdnů podat žádost o toto povolení. Potvrzení o včas podané žádosti opravňuje držet zbraň (střelivo) do 
konečného vyřízení žádosti. 
  
§ 24 
Prováděcí předpisy. 
 
 (1) Podrobnější předpisy k provedení tohoto zákona vydá ministerstvo vnitra, a to, pokud se týkají 
vojenských zbraní (střeliva), spolu s ministerstvem národní obrany, jakož i v dohodě s ostatními zúčastněnými 
ministerstvy. Tyto předpisy se vyhlásí v Úředním listě. Prováděcími předpisy se zejména zajistí evidence zbraní 
(střeliva), jak to vyžaduje veřejná bezpečnost. 
  
 (2) Způsobem uvedeným v odstavci 1 mohou být vydány bezpečnostní předpisy o zasílání zbraní 
(střeliva), o jejich dopravě, o střelnicích, o sbírání nevystříleného vojenského střeliva a o nakládání s ním, o 
používání střelných zbraní a o dalších výjimkách a úlevách z ustanovení tohoto zákona. 
  
§ 25 
Poměr k dosavadním předpisům. 
 
 (1) Zrušují se veškeré předpisy, které odporují ustanovením tohoto zákona, zejména: 
  
 1. patent ze dne 24. října 1852, č. 223 ř. z., o výrobě, obchodu a držení zbraní a střeliva a nošení zbraní 
(zbrojní patent), 
 
 2. nařízení ze dne 29. ledna 1853, č. 16 ř. z., o provedení zbrojního patentu, 
 
 3. nařízení ze dne 2. dubna 1853, č. 63 ř. z., o držení a nošení soukromých zbraní vojenskými osobami, 
 
 4. nařízení ze dne 26. prosince 1853, č. 8 ř. z. z roku 1854, jímž se určují úřady, které mají vydávat 
zbrojní pasy úředníkům podléhajícím jurisdikci vojenské, 
 
 5. nařízení ze dne 11. září 1854, č. 230 ř. z., o připojení popisu osoby a vlastnoručního podpisu nebo 
úředně potvrzeného znamení ruky toho, komu zbrojní pas svědčí, 
 
 6. nařízení ze dne 20. srpna 1857, č. 159 ř. z. (vysvětlivky k zbrojnímu patentu), 
 



 7. nařízení ze dne 11. února 1860, č. 39 ř. z., ve znění nařízení ze dne 1. října 1896, č. 182 ř. z. (další 
vysvětlivky k zbrojnímu patentu), 
 
 8. nařízení ze dne 7. února 1866, č. 21 ř. z., o průvodních listech pro zbraně a střelivo, které mají u sebe 
cestující, 
 
 9. nařízení ze dne 19. března 1866, č. 35 ř. z., o délce zapovězených zbraní, 
 
 10. nařízení ze dne 22. srpna 1866, č. 100 ř. z. (další vysvětlení k zbrojnímu patentu), 
 
 11. nařízení ze dne 4. prosince 1875, č. 148 ř. z., o délce zapovězených zbraní (přeměna na metrickou 
míru), 
 
 12. nařízení č. 5476/1914 M. E. (uh. pres. m. rady), o omezování držby zbraní, ve znění nařízení č. 
5735/1914 M. E., pokud se týká zbraní a střeliva, 
 
 13. župní statuty o zbraních a střelivu, jakož i předpisy podle nich vydané, 
 
 14. zákon ze dne 8. dubna 1938, č. 81 Sb., o zbraních a střelivu, 
 
 15. vyhláška ministra vnitra ze dne 13. června 1946, č. 1440 Ú. l. I, o používání vzduchovek, ve znění 
vyhlášky ministra vnitra ze dne 24. prosince 1946, č. 1 Ú. l. I z roku 1947, 
 
 16. ustanovení § 372 trestního zákona ze dne 27. května 1852, č. 117 ř. z., § 640 trestního zákona 
vojenského ze dne 15. ledna 1855, č. 19 ř. z., a §§ 34, 35 a 61 zák. čl. XL/1879, o přestupcích. 
 
 (2) Nedotčeny zůstávají zákon ze dne 13. května 1936, č. 131 Sb., o obraně státu, a předpisy podle něho 
vydané, zákon ze dne 6. října 1948, č. 231 Sb., na ochranu lidově demokratické republiky, zákon ze dne 14. 
dubna 1920, č. 300 Sb., o mimořádných opatřeních, ve znění zákona ze dne 10. července 1933, č. 125 Sb., zákon 
č. 225/1947 Sb., předpisy o výbušninách a živnostenský řád (zákon). 
  
§ 26 
Účinnost a provedení. 
 
 Tento zákon nabývá účinnosti dnem, který stanoví nařízením ministr vnitra v dohodě s ministrem 
národní obrany; provedou jej ministři vnitra, národní obrany a spravedlnosti v dohodě se zúčastněnými členy 
vlády. 
 
Gottwald, v. r. 
 
Dr. John, v. r. 
 
Zápotocký, v. r. 
 
arm. gen. Svoboda, v. r. 
 
Nosek, v. r. 
 
Dr. Čepička, v. r. 
 
290/1949 Sb. NAŘÍZENÍ MINISTRA VNITRA ze dne 23. prosince 1949,  
kterým se stanoví počátek účinnosti zákona o zbraních a střelivu. 
 
 Ministr vnitra nařizuje v dohodě s ministrem národní obrany podle § 26 zákona ze dne 16. června 1949, 
č. 162 Sb., o zbraních a střelivu: 
 
§ 1 
  
 Zákon č. 162/1949 Sb. nabývá účinnosti dnem 1. února 1950 s výjimkou ustanovení § 24, které nabývá 
účinnosti dnem vyhlášení tohoto nařízení. 



  
§ 2 
  
 Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlášení. 
 
Zápotocký v. r. 
 
Nosek v. r. 
 
34/1950 Ú.l.I. VYHLÁŠKA ministerstev vnitra a národní obrany ze dne 31. prosince 1949, kterou se vydávají 
podrobnější předpisy k provedení zákona o zbraních a střelivu. 
 
 Ministerstvo vnitra a ministerstvo národní obrany stanoví v dohodě s ministerstvy zahraničních věcí, 
zahraničního obchodu, průmyslu, dopravy a zemědělství podle § 24 zákona č. 162/1949 Sb., o zbraních a střelivu 
(dále jen "zákon"): 
 
1. Předměty, na něž se nevztahují ustanovení zákona. 
 
§ 1. 
Předměty, které se nepovažují za zbraně. 
 
 Z ustanovení zákona, pokud se týkají zbraní, jsou vyňaty: 
 
 1. poplašné a startovací pistole (revolvery), 
  
 2. poplašné samostříly, 
  
 3. přístroje k omráčení nebo porážení zvířat, 
  
 4. lovecké nože a lovecké tesáky, 
  
 5. t. zv. skautské nože a předměty jim podobné, pokud podle způsobu jejich používání je zřejmo, že jde 
o nástroje denní potřeby, 
  
 6. nástroje a předměty denního života, pokud jejich původní podoba nebyla změněna k tomu účelu, aby 
jich bylo použito jako zbraně střelné, sečné, bodné nebo úderné, 
  
 7. chemické látky, kterých lze též používat jako bojových látek chemických, jichž se však používá jako 
surovin, polotovarů nebo pomocných látek pro další použití k provozním účelům ve výrobě nebo k účelům 
vědeckým, studijním nebo k hubení škodlivého hmyzu, 
  
 8. neškodné dětské zbraně (hračky). 
  
§ 2. 
Předměty, které se nepovažují za střelivo, 
 
 Z ustanovení zákona, pokud se týkají střeliva, je vyňato střelivo do poplašných a startovacích pistolí 
(revolverů), do poplašných samostřílů a do přístrojů určených k omráčení nebo porážení zvířat. 
  
II. Předpisy o zbraních a střelivu s výjimkou vojenských a nedovolených zbraní (střeliva). 
 
§ 3. 
Záznamy výrobců zbraní a střeliva a obchodníků s nimi. 
 
 (1) Osoby (podniky) oprávněné k výrobě zbraní nebo střeliva nebo k opravě zbraní jsou povinny řádně 
vést a na vyzvání kdykoli předložit k nahlédnutí okresnímu národnímu výboru záznamy o zbraních, jež vyrobily, 
koupily, prodaly, opravily nebo mají na skladě, po případě k opravě. 
  



 (2) Osoby (podniky) oprávněné k obchodu se zbraněmi nebo střelivem jsou povinny řádně vést a na 
vyzvání kdykoli předložit k nahlédnutí okresnímu národnímu výboru záznamy o zbraních, jež koupily, prodaly 
nebo mají na skladě; totéž platí o nakoupeném střelivu pro pistole a revolvery. 
  
 (3) Osoby (podniky) uvedené v odstavcích 1 a 2 jsou povinny vésti záznamy podle vzorů a způsobem, 
jež určí ministerstvo vnitra. 
  
 (4) Záznamy musí býti uschovány po dobu 10 let, počínajíc ode dne posledního zápisu, který byl do 
nich učiněn. 
  
 (5) Úlevy z ustanovení odstavců 1 až 4 může povoliti ministerstvo vnitra. 
  
 (6) Povolí-li krajský národní výbor výrobu zbraní nebo střeliva k účelům studijním nebo vyučovacím (§ 
1 odst. 2 zákona), bude způsob vedení záznamů o takto vyrobených zbraních nebo střelivu určen v rozhodnutí o 
povolení. 
  
§ 4. 
Držení zbraní a střeliva - zbrojní listy. 
 
 (1) Zbrojní list se vydává na dobu nejdéle 3 let; platí, není-li v něm jinak uvedeno, pro celé území 
Československé republiky. 
  
 (2) Přestěhuje-li se osoba, jíž byl vydán zbrojní list, do obvodu jiného okresního národního výboru, je 
povinna zbrojní list předložit do 8 dnů tomuto národnímu výboru k potvrzení. 
  
 (3) Kdo střelnou zbraň nebo střelivo oprávněně drží, smí je mít ve svém příbytku uschovány tak, aby se 
nemohly snadno dostat do rukou nepovolaných osob. Má-li oprávněná osoba při sobě zbrojní list, smí příslušnou 
střelnou zbraň nebo střelivo po koupi nebo jiném nabytí donést do svého bytu nebo je za účelem prodeje sama 
odnést ve stavu, jež vylučuje okamžité použití. Jinak nesmí oprávněná osoba střelnou zbraň nosit. 
  
 (4) Kdo má právo držet střelnou zbraň, může si dát donést nebo odnést osobou starší 15 let střelivo 
patřící ke zbrani. 
  
 (5) Vzor zbrojního listu určí ministerstvo vnitra. 
  
§ 5. 
Nošení zbraní a střeliva - zbrojní pasy. 
 
 (1) Zbrojní pas se vydává na dobu nejdéle 3 let; platí, není-li v něm jinak uvedeno, pro celé území 
Československé republiky. 
  
 (2) Přestěhuje-li se osoba, jíž byl zbrojní pas vydán, do obvodu jiného okresního národního výboru, je 
povinna předložiti zbrojní pas do 8 dnů tomuto národnímu výboru k potvrzení. Ustanovení předchozí věty se 
vztahuje i na majitele loveckých lístků, pokud jde o tyto lístky. 
  
 (3) Kdo má právo nosit střelnou zbraň, může si dát osobou starší 15 let donést střelivo k ní patřící. 
  
 (4) Osoby (podniky), oprávněné k výrobě zbraní nebo střeliva, k obchodu s nimi nebo k opravě zbraní, 
jakož i jejich zaměstnanci mohou - i když nemají zbrojní pas - přenášet zbraně a střelivo, pokud je toho třeba při 
provozování podniku. Musí se však při přenášení zbraní nebo střeliva prokázat osobním průkazem. 
  
 (5) Okresní národní výbor může vydat služebnám národních dopravních podniků a národního podniku 
Československá pošta, jakož i jiným podnikům a zařízením, jež určí ministerstvo vnitra v dohodě s příslušným 
ústředním úřadem, přenosné zbrojní pasy pro jejich zaměstnance, kteří potřebují zbraň k své ochraně při výkonu 
služby (zaměstnání). Vydání přenosného zbrojního pasu lze vázat na splnění zvláštních podmínek tak, aby byla 
zaručena v plné míře veřejná bezpečnost. 
  
 (6) Vzor zbrojního (i přenosného zbrojního) pasu určí ministerstvo vnitra. 
  
§ 6. 



Zbrojní průvodní listy pro cestující z ciziny. 
 
 (1) Osoby cestující z ciziny do Československé republiky smějí mít s sebou zbraň nebo střelivo - 
nemají-li platný zbrojní pas nebo, jde-li o loveckou zbraň, lovecký lístek - jen tehdy, obdrží-li od příslušného 
československého zastupitelského úřadu zvláštní povolení (zbrojní průvodní list pro cestující). 
  
 (2) Zbrojní průvodní list se vydává na dobu nejdéle jednoho roku; platí, není-li v něm jinak uvedeno, 
pro celé území Československé republiky. 
  
 (3) Osoby cestující do Československé republiky, jež mají při sobě zbraň nebo střelivo, jsou povinny 
předložit zbrojní průvodní list československým pohraničním orgánům k potvrzení a na vyzvání se jím prokázat 
orgánům Sboru národní bezpečnosti nebo jiné veřejné stráže. Zdržuje-li se osoba, jež přicestovala z ciziny, na 
území Československé republiky alespoň 8 dnů, musí zbrojní průvodní list dát potvrdit okresnímu národnímu 
výboru místa pobytu. Přeloží-li tato osoba svůj pobyt do obvodu jiného okresního národního výboru, musí si 
zbrojní průvodní list dát potvrdit i tímto národním výborem, zdržuje-li se v jeho obvodě alespoň 8 dnů. 
  
 (4) Zdržuje-li se taková osoba v Československé republice nepřetržitě 3 měsíce, musí, chce-li i při 
dalším pobytu zbraň nebo střelivo držet (nosit), požádat o zbrojní list (zbrojní pas). Dokud o žádosti nebude 
rozhodnuto, zůstává zbrojní průvodní list v platnosti, při čemž je dbát ustanovení o potvrzování zbrojních 
průvodních listů okresními národními výbory (odstavec 3 věta třetí). 
  
 (5) Pro příslušníky branné moci cizích států a pro zaměstnance a orgány cizích států může ministerstvo 
vnitra v dohodě s ministerstvem zahraničních věcí, a jde-li o příslušníky branné moci cizích států, též v dohodě s 
ministerstvem národní obrany, povolit úlevy z ustanovení předchozích odstavců. 
  
§ 7. 
Nákup a jiný způsob převodu zbraní (střeliva). 
 
 (1) Prodává-li oprávněný výrobce zbraní nebo střeliva nebo oprávněný obchodník se zbraněmi a 
střelivem střelnou zbraň nebo střelivo jiné osobě než oprávněnému výrobci nebo oprávněnému obchodníkovi, je 
oprávněný výrobce po případě obchodník povinen zaznamenat při prodeji do zbrojního listu nebo pasu osoby 
kupující dobu prodeje, množství, druh, ráži, značku a číslo prodaných zbraní (množství, druh a ráži střeliva), své 
zřejmého (firmu) a sídlo podniku. 
  
 (2) Kupuje-li oprávněný výrobce nebo oprávněný obchodník střelnou zbraň nebo střelivo od osoby, 
která není oprávněným výrobcem nebo oprávněným obchodníkem, je povinen oprávněný výrobce po případě 
obchodník zaznamenat při koupi do zbrojního listu nebo do zbrojního pasu osoby prodávající dobu koupě, 
množství, druh, ráži, značku a číslo koupených zbraní (množství, druh a ráži střeliva), své jméno (firmu) a sídlo 
podniku. 
  
 (3) Jde-li o prodej (koupi) střelné zbraně nebo střeliva mezi jinými osobami, jsou prodávající i kupující 
povinni oznámit to do 8 dnů okresnímu národnímu výboru příslušnému podle jejich bydliště a současně mu 
předložit zbrojní list (zbrojní pas). Okresní národní výbor zaznamená v povolení prodávajícího (kupujícího) 
dobu prodeje (koupě), množství, druh, ráži, značku a číslo prodaných (koupených) střelných zbraní, jakož i 
množství, druh a ráži střeliva a jméno a bydliště kupujícího (prodávajícího). 
  
 (4) Ustanovení odstavců 1 až 3 se vztahují obdobně též na veškeré jiné druhy nabytí, po případě zcizení 
střelných zbraní nebo střeliva (jako je např. darování, směna a pod.). 
  
 (5) Osoby, jimž byl vydán lovecký lístek, jsou povinny při nákupu nebo při prodeji loveckých zbraní 
předložit lovecký lístek k provedení záznamu; ustanovení odstavců 1 až 4 se vztahují obdobně i na ně. Lovecké 
střelivo (brokové i kulové) do zbraní vyznačených v loveckém lístku smí býti prodáno nebo jiným způsobem 
zcizeno (darováno, směněno a pod.) oprávněným držitelům těchto lístků na podkladě předložení loveckého 
lístku; záznamy o prodaném nebo jiným způsobem zcizeném loveckém střelivu se do loveckého lístku 
nezapisují. 
  
 (6) Majitelé (provozovatelé) úředně povolených střelnic mohou koupit střelnou zbraň nebo střelivo, 
pokud je potřebují při provozu těchto střelnic, na podkladě nákupního povolení, které vydává okresní národní 
výbor. 
  



 (7) Osoby, které nepotřebují k držení nebo k nošení střelné zbraně nebo střeliva zbrojní list nebo zbrojní 
pas (§ 13 odst. 2 zákona), mohou koupit střelnou zbraň nebo střelivo - pokud nejde o zbraň (střelivo) opatřené 
jim nadřízenými úřady nebo orgány - na podkladě nákupního povolení, které vydává okresní národní výbor. 
Úlevy z tohoto ustanovení může povolit okresní národní výbor. 
  
 (8) Cizinci nebo jiné osoby, které přechodně bydlí na území Československé republiky, mohou - 
nemají-li zbrojní list nebo zbrojní pas, po případě lovecký lístek - koupit zbraň nebo střelivo nebo je prodat jen 
se souhlasem okresního národního výboru. 
  
 (9) Osoby uvedené v § 19 mohou koupit střelnou zbraň nebo střelivo - nemají-li zbrojní list nebo 
zbrojní pas - pouze na podkladě nákupního povolení, které těmto osobám vydá ministerstvo zahraničních věcí v 
dohodě s ministerstvem vnitra. 
  
§ 8. 
Nákup a jiný způsob převodu zbraní (střeliva) vojenskými osobami z povolání v činné službě a příslušníky 
Sboru národní bezpečnosti v činné službě. 
 
 (1) Povolení vydaná vojenským osobám z povolání v činné službě nebo příslušníkům Sboru národní 
bezpečnosti v činné službě (§ 13 odst. 1 věta druhá zákona) nahrazují při koupi, prodeji nebo při jiném nabytí, 
nebo zcizení střelné zbraně (střeliva) zbrojní list, po případě zbrojní pas. 
  
 (2) Pro převod střelných zbraní (střeliva) mezi osobami vojenskými z povolání v činné službě a 
příslušníky Sboru národní bezpečnosti v činné službě platí předpisy zvláštní. Jinak platí ustanovení dalších 
odstavců. 
  
 (3) Prodává-li oprávněný výrobce zbraní nebo střeliva nebo oprávněný obchodník se zbraněmi a 
střelivem střelnou zbraň nebo střelivo vojenské osobě z povolání v činné službě nebo příslušníku Sboru národní 
bezpečnosti v činné službě, postupuje oprávněný výrobce (obchodník) obdobně podle ustanovení § 7 odst. 1. 
  
 (4) Kupuje-li oprávněný výrobce zbraní nebo střeliva nebo oprávněný obchodník se zbraněmi a 
střelivem střelnou zbraň nebo střelivo od vojenské osoby z povolání v činné službě nebo od příslušníka Sboru 
národní bezpečnosti v činné službě, postupuje oprávněný výrobce (obchodník) obdobně podle ustanovení § 7 
odst. 2. 
  
 (5) Prodává-li osoba, která má střelnou zbraň (střelivo) na podkladě zbrojního listu nebo zbrojního pasu 
tuto zbraň nebo střelivo vojenské osobě z povolání v činné službě nebo příslušníku Sboru národní bezpečnosti v 
činné službě, je prodávající povinen oznámit to do 8 dnů okresnímu národnímu výboru, příslušnému podle místa 
svého bydliště a současně mu předložit svůj zbrojní list (zbrojní pas). Okresní národní výbor poznamená do 
zbrojního listu (zbrojního pasu) prodávajícího dobu prodeje, množství, druh, ráži, značku a číslo prodaných 
střelných zbraní (množství, druh a ráži střeliva). jméno kupujícího a údaj o tom, že jde o vojenskou osobu z 
povolání v činné službě nebo o příslušníka Sboru národní bezpečnosti v činné službě. 
  
 (6) Kupuje-li osoba, která má právo držet nebo nosit střelnou zbraň (střelivo) na podkladě zbrojního 
listu nebo zbrojního pasu střelnou zbraň nebo střelivo od vojenské osoby z povolání v činné službě nebo od 
příslušníka Sboru národní bezpečnosti v činné službě, je kupující povinen oznámit to do 8 dnů okresnímu 
národnímu výboru a současně mu předložit svůj zbrojní list (zbrojní pas). Okresní národní výbor zaznamená do 
zbrojního listu (zbrojního pasu) kupujícího, dobu koupě, množství, druh, ráži, značku a číslo koupených 
střelných zbraní (množství, druh a ráži střeliva), jméno prodávajícího a údaj o tom, že jde o vojenskou osobu z 
povolání v činné službě nebo o příslušníka Sboru národní bezpečnosti v činné službě. 
  
 (7) Ustanovení předchozích odstavců se vztahuje obdobně též na veškeré jiné druhy nabytí, po případě 
zcizení střelných zbraní nebo střeliva (jako na př. darování, směna a pod.). 
  
§ 9. 
Získání zbraní a střeliva z pozůstalosti. 
 
 (1) Dědic nebo jiná osoba, která má správu pozůstalosti, je povinna do 14 dnů poté, co se ujala správy 
pozůstalosti, oznámit okresnímu národnímu výboru druh a počet (množství) střelných zbraní a střeliva, 
náležejících do pozůstalosti; tuto lhůtu může okresní národní výbor ve výjimečných případech prodloužit. 
Okresní národní výbor svěří úschovu zbraní a střeliva vhodné osobě nebo je převezme sám do úschovy. 



  
 (2) Střelné zbraně (střelivo), jež připadnou dědici nebo jiné osobě z pozůstalosti, smí okresní národní 
výbor vydat jen tehdy, jestliže nabyvatel předloží povolení opravňující ho k držení, po případě k nošení příslušné 
střelné zbraně (střeliva). Střelné zbraně (střelivo), k jejichž držení, po případě nošení, nebylo dáno povolení, 
může nabyvatel převést na jinou osobu oprávněnou k jejich držení nebo nošení nebo může navrhnout, aby byly 
učiněny na jeho náklad neupotřebitelnými. Neučiní-li tak nabyvatel střelných zbraní (střeliva) do 3 měsíců, může 
je prodat okresní národní výbor sám; čistý, výtěžek připadne nabyvateli střelných zbraní (střeliva). Nelze-li 
střelné zbraně (střelivo) prodat, učiní je okresní národní výbor neupotřebitelnými na náklad nabyvatele, dříve než 
mu je vydá. 
  
 (3) Jestliže střelné zbraně (střelivo) nemohou býti z pozůstalosti vydány dědici nebo jiné osobě pro 
nedostatek věku, buďtež tyto zbraně (střelivo) na žádost jejich nabyvatele a na jeho náklady uschovány. Jestliže 
nabyvatel střelných zbraní (střeliva) nepředloží do 3 měsíců ode dne, kdy dovršil 18. rok věku, povolení k 
držení, po případě nošení těchto zbraní (střeliva), postupuje se obdobně podle ustanovení odstavce 2 věty druhé, 
třetí a čtvrté. 
  
§ 10. 
Hlášení ztráty nebo odcizení střelných zbraní (střeliva). 
 
 (1) Ten kdo je oprávněn k držení nebo k nošení střelné zbraně nebo střeliva, je povinen nejpozději do 8 
dnů oznámit okresnímu národnímu výboru ztrátu nebo odcizení střelné zbraně nebo střeliva; okresní národní 
výbor potvrdí v příslušném povolení, že oznámení bylo učiněno. Nalezení nebo vrácení střelné zbraně nebo 
střeliva je třeba oznámit do 8 dnů okresnímu národnímu výboru, který to poznamená v povolení. 
  
 (2) Vojenské osoby z povolání v činné službě, jakož i příslušníci Sboru národní bezpečnosti v činné 
službě hlásí ztrátu nebo odcizení zbraně nebo střeliva způsobem, který určují zvláštní předpisy. 
  
§ 11. 
Zasílání zbraní a střeliva do ciziny. 
 
 (1) Zbraně a střelivo je dovoleno zasílat do ciziny nebo z ciziny nebo je provézt celním územím 
Československé republiky jen na podkladě povolení (zbrojní průvodní list pro zásilky), které dává, jde-li o 
zásilku do ciziny, okresní národní výbor místa odeslání, jde-li o zásilku z ciziny, okresní národní výbor místa 
určení a jde-li o průvoz celním územím Československé republiky, okresní národní výbor, v jehož obvodě je 
vstupní celní úřad. 
  
 (2) U zásilek zbraní a střeliva, vyvážených do ciziny nebo z ní dovážených společnostmi, jimž byl 
opatřením ministra zahraničního obchodu a mezinárodního zasilatelství, vyhrazen dovoz a vývoz zbraní a 
střeliva, stačí, potvrdí-li do právní listinu (nákladní list, poštovní průvodku a pod.), okresní národní výbor místa 
odeslání, po případě místa určení. 
  
 (3) Pokud k vývozu, dovozu nebo k průvozu zbraní nebo střeliva je podle platných předpisů třeba 
povolení vojenské se právy, budiž nejprve zažádáno o toto povolení a teprve po jeho udělení o povolení podle 
odstavce 1, po případě o potvrzení podle odstavce 2. 
  
III. Předpisy o vojenských zbraních a o vojenském střelivu. 
 
§ 12. 
Podrobnější vymezení vojenských zbraní a vojenského střeliva. 
 
 (1) Vojenskými zbraněmi jsou zejména: 
  
1. pušky všech druhů 
a) kterých užívá československá branná moc nebo branná moc cizích států, 
b) kterých dříve užívala československá branná moc nebo branná moc cizích států a kterých i nyní lze vzhledem 
k jejich výkonnosti použít pro účely vojenské; 
  
2. revolvery a pistole ráže 9 mm a větší, jakož i pistole ráže pod 9 mm, kterých užívá československá branná 
moc nebo branná moc cizích států a které jsou opatřeny vojenskou přejímací značkou, 
  



3. samopaly, 
  
4. kulomety, 
  
5. děla, 
  
6. granátomety a všechny jiné přístroje na vrhání granátů, min, pum a torped, 
  
7. plamenomety a jiná zařízení k vrhání zápalných látek, 
  
8. ruční granáty, granáty, pumy, torpeda a miny, 
  
9. bojové chemické látky a přístroje k jejich vojenskému použití, 
  
10. zbraně, spočívající na raketovém systému, 
  
11. zbraně bodné, kterých užívá československá branná moc nebo branná moc cizích států. 
  
 (2) Vojenským střelivem je veškeré střelivo do vojenských střelných zbraní. 
  
§ 13. 
Záznamy výrobců vojenských zbraní (střeliva). 
 
 Osoby (podniky), jimž bylo uděleno povolení k výrobě a k opravě vojenských zbraní (střeliva), jsou 
povinny vést záznamy o vyrobených a o opravených vojenských zbraních a o vyrobeném vojenském střelivu 
podle podmínek uvedených v rozhodnutí o povolení (§ 8 zákona). 
  
§ 14. 
Držení a nošení vojenských zbraní (střeliva) - zbrojní listy a pasy. 
 
 (1) Zbrojní list nebo zbrojní pas pro vojenskou zbraň (střelivo) smí se dát pouze osobě starší 18 let; 
platí, není-li v něm jinak uvedeno, pro celé území Československé republiky. Zbrojní list (pas) lze vydat na dobu 
nejdéle 3 let. 
  
 (2) Přestěhuje-li se osoba, jíž byl zbrojní list nebo zbrojní pas vydán, do obvodu jiného okresního 
národní výboru, je povinna - není-li ve zbrojním listu (pasu) jinak uvedeno - předložit zbrojní list (pas) do 8 dnů 
tomuto okresnímu národnímu výboru k potvrzení. Další podmínky pro držení, po případě nošení vojenské zbraně 
(střeliva) mohou být stanoveny ve zbrojním listě (pasu). 
  
 (3) Vzory zbrojního listu a zbrojního pasu určí ministerstvo vnitra v dohodě s ministerstvem národní 
obrany. 
  
§ 15. 
Zbrojní průvodní listy na vojenské zbraně (střelivo) pro cestující z ciziny. 
 
 (1) Ustanovení § 6 odst. 1 až 4 se vztahují obdobně též na osoby cestující do Československé republiky, 
které mají při sobě vojenskou zbraň nebo vojenské střelivo. 
  
 (2) Pro příslušníky branné moci cizích států a pro zaměstnance a orgány cizích států, kteří mají při sobě 
vojenské zbraně (střelivo), může ministerstvo vnitra v dohodě s ministerstvy národní obrany a zahraničních věcí 
povolit úlevy. 
  
§ 16. 
Získání vojenských zbraní (střeliva) z pozůstalosti. 
 
 (1) Dědic nebo jiná osoba, která má správu pozůstalosti, je povinna do 14 dnů poté, co se ujala správy 
pozůstalosti, oznámit okresnímu národnímu výboru druh a počet (množství) vojenských zbraní a vojenského 
střeliva, náležejících do pozůstalosti; tuto lhůtu může okresní národní výbor ve výjimečných případech 
prodloužit. Okresní národní výbor převezme vojenské zbraně (střelivo) sám do úschovy a odevzdá je vojenské 
správě, nebude-li možno předat zbraně (střelivo) z pozůstalosti právním nástupcům zůstavitele. 



  
 (2) Dědici nebo jiné osobě, jíž mají vojenské zbraně (střelivo) připadnout z pozůstalosti, budou tyto 
zbraně (střelivo) vydány jen tehdy, předloží-li povolení k držení nebo nošení příslušné vojenské zbraně 
(střeliva). 
  
§ 17. 
Hlášení ztráty nebo odcizení vojenských zbraní (střeliva). 
 
 Vojenské zbraně (střelivo) je dovoleno zasílat do ciziny nebo z ciziny nebo je provést celním územím 
Československé republiky jen na podkladě povolení, které vydá ministerstvo zahraničního obchodu po 
předchozím souhlasu ministerstva národní obrany a ministerstva vnitra. 
  
IV. Výjimky. 
  
§ 19. 
a) Pro diplomatické osoby. 
 
 Ustanovení zákona a této vyhlášky o držení a nošení zbraní a střeliva se netýkají členů diplomatického 
sboru, jiných osob, jež v Československé republiky používají práva exteritoriality a konsulů z povolání, pokud 
vzájemnost je zaručena. Potřebné směrnice vydá ministerstvo vnitra v dohodě s ministerstvem zahraničních věcí, 
a jde-li o vojenské zbraně nebo o vojenské střelivo, též v dohodě s ministerstvem národní obrany. 
  
§ 20. 
b) Pro jiné orgány a zaměstnance cizích států. 
 
 Ustanovení zákona a této vyhlášky o držení a nošení zbraní a střeliva se netýkají zaměstnanců a orgánů 
cizích států, pokud nošení zbraní (střeliva) těmito osobami na území Československé republiky je nebo bude 
připuštěno mezinárodními smlouvami nebo dohodami. 
  
§ 21. 
c) Pro majitele (provozovatele) střelnic. 
 
 Ustanovení zákona a této vyhlášky o držení zbraní a střeliva se netýkají majitelů (provozovatelů) úředně 
povolených střelnic, jakož i osob na nich střílejících, avšak jen pokud jde o zbraně a střelivo, které patří majiteli 
(provozovateli) střelnice a jichž používání na střelnici povolí okresní národní výbor. 
  
§ 22. 
d) Pro drobné opravy zbraní. 
 
 Ustanovení § 1 odst. 3 zákona o zákazu opravovat zbraně bez potřebného oprávnění se nevztahuje na ty 
případy, kdy oprávněný majitel zbraně provede na své zbrani drobnou opravu, kterou se nesnižuje její 
bezpečnost nebo která podle platných předpis- nevyžaduje nového úředního přezkoušení zbraně. 
  
§ 23. 
e) Pro střelivo brokové. 
 
 Majitelé platných loveckých lístků mohou zhotovovat pro vlastní potřebu náboje do brokovnic. 
  
§ 24. 
f) Pro vzduchovky. 
 
 (1) Ustanovení zákona a této vyhlášky o držení, nošení, nabývání, zcizování a zasílání střelných zbraní 
se nevztahují, pokud dále není stanoveno jinak, na zlamovací vzduchovky a na vzduchové pistole. 
  
 (2) Ustanovení zákona a této vyhlášky o držení, nošení, nabývání a zcizování střeliva se nevztahují na 
střelivo určené do kteréhokoli druhu vzduchovek. 
  
 (3) Zlamovací vzduchovky a vzduchové pistole smějí nabývat, zcizovat, držet nebo nosit pouze osoby 
starší 18 let. Osoby mladší 18 let mohou ze zlamovacích vzduchovek a vzduchových pistolí střílet, po případě je 
nosit pouze za bezprostředního dozoru zletilých osob. 



  
 (4) Spolky a jiné instituce, které provádějí podle svých stanov nebo podle platných předpisů brannou 
výchovu nebo výcvik svých členů ve střelbě, nepotřebují k držení nebo k nabývání kteréhokoli druhu 
vzduchovek zbrojního listu, vykáží-li se zvláštním potvrzením, které vydá okresní národní výbor. Rovněž 
majitelé (provozovatelé) úředně povolených střelnic nepotřebují k držení nebo k nabývání kteréhokoli druhu 
vzduchovek zbrojního listu. 
  
 (5) Na veřejných místech lze nosit vzduchovky jen tehdy, jsou-li nenabité. Vzduchovek smí býti 
použito ke střelbě jen takovým způsobem a na takových místech, aby nebyla ohrožena veřejná bezpečnost. 
  
§ 25. 
g) Pro zbraně historické. 
 
 (1) Ustanovení zákona a této vyhlášky o držení, nabývání, zcizování a zasílání zbraní se netýkají, pokud 
dále není stanoveno jinak, zbraní historických. 
  
 (2) Za zbraně historické se považují všechny druhy předovek (pušek i pistolí), jakož i zadovky vyrobené 
nejpozději roku 1870. 
  
 (3) Střelné zbraně vyrobené v roce 1871 nebo později, mají-li být posuzovány jako zbraně historické, 
musí být učiněny trvale nezpůsobilými ke střelbě; výjimku může povolit v závazných případech okresní národní 
výbor. 
  
 (4) Okresní národní výbor rozhoduje v pochybných případech o tom, zda jde o zbraně historické. 
  
 (5) Kdo má více než 10 kusů historických zbraní, byť i rozličného druhu, musí do 14 dnů po nabytí 
zbraně, jímž se překročí uvedený počet, oznámit sbírku těchto zbraní okresnímu národní výboru. Je-li obava ze 
zneužití, může okresní národní výbor další držení historických zbraní zakázat. Změny v oznámené sbírce buďtež 
hlášeny do 14 dnů po tom, kdy změna nastala. Kdo nabyl sbírku přede dnem účinnosti této vyhlášky, je povinen 
učinit oznámení do 4 týdnů od tohoto dne, pokud již po 1. lednu 1947 neučinil okresnímu národnímu výboru 
oznámení o sbírce historických zbraní. 
  
 (6) Oznamovací povinnosti podle předchozího odstavce jsou zproštěni majitelé sbírek historických 
zbraní, které jsou přístupny veřejnosti (musea a pod.), jakož i oprávnění obchodníci se zbraněmi a obchodníci se 
zbraněmi historickými, pokud jde o zbraně jimi prodávané. 
  
§ 26. 
h) Pro zbraně užívané při divadelních představeních nebo při natáčení filmů. 
 
 (1) Ustanovení zákona a této vyhlášky o držení a zasílání zbraní, jakož i o jejich nošení na jevišti při 
divadelních představeních nebo při zkouškách, se nevztahují na zbraně, které jsou v majetku provozovatelů 
divadel a které jsou výlučně určeny pro divadelní účely. Tyto zbraně musí býti upraveny tak, aby jimi nebylo 
možno způsobit zranění; střelné zbraně musí býti učiněny trvale nezpůsobilými ke střelbě. 
  
 (2) Ustanovení odstavce 1 se vztahují obdobně na zbraně, které jsou v majetku Československého 
státního filmu a kterých se výlučně používá při natáčení filmů. 
  
V. Zvláštní bezpečnostní předpisy. 
 
§ 27. 
Osobní doprava zbraní a střeliva. 
 
 (1) Při jízdě v motorových vozidlech pro pravidelnou nebo nepravidelnou dopravu osob, dále na lodích 
a v letadlech nesmějí míti cestující při sobě nebo ve svých zavazadlech nabité střelné zbraně; tato ustanovení 
neplatí pro vojenské osoby a pro příslušníky jiných ozbrojených sborů, pokud jsou ve službě a pokud to připouští 
příslušné služební předpisy. 
  
 (2) Nabité střelné zbraně jsou vyloučeny z dopravy na dopravních prostředcích uvedených v odstavci 1 i 
jako cestovní zavazadlo. 
  



 (3) Pro dopravu zbraní a střeliva na drahách platí ustanovení železničního přepravního řádu. 
  
 (4) Pro dopravu zbraní a střeliva poštou platí ustanovení poštovního řádu. 
  
§ 28. 
Bezpečnostní předpisy o střelnicích. 
 
 (1) Střelnice lze zřídit jen se souhlasem okresního národního výboru. Střelnice musí být zřízeny a 
provozovány tak, aby nebyla ohrožena veřejná bezpečnost. 
  
 (2) Střelnice podléhají dozoru okresního národního výboru. Zjistí-li okresní národní výbor, že střelnice 
v ohledu bezpečnostním nevyhovuje, nařídí jejímu provozovateli, aby odstranil do určité lhůty zjištěné závady. 
Okresní národní výbor může též nařídit, aby provoz na střelnici byl zastaven, dokud zjištěná závada nebude 
odstraněna. 
  
 (3) Ustanovení odstavce 2 se vztahuje i na střelnice provozované na podkladě produkční licence. 
  
 (4) Ustanovení předchozích odstavců se netýkají zřizování a provozu vojenských střelnic a střelnic 
Sboru národní bezpečnosti, pro něž platí zvláštní předpisy. 
  
§ 29. 
Sbírání nevystříleného a nevybuchlého vojenského střeliva a nakládání s ním. 
 
 Nevystřílené nebo nevybuchlé vojenské střelivo smějí sbírat a ničit pouze osoby, které k tomu byly 
zmocněny vojenskou správou. Najde-li jiná osoba nevystřílené nebo nevybuchlé vojenské střelivo, je povinna 
bezodkladně to oznámit orgánům Sboru národní bezpečnosti nebo místnímu národnímu výboru. 
  
§ 30. 
Bezpečné uložení zbraní (střeliva). 
 
 Osoby (podniky) oprávněné k obchodu se zbraněmi nebo střelivem jsou povinny po dobu, kdy jejich 
provozovny jsou uzavřeny, uložit zbraně a střelivo na bezpečném místě tak, aby nemohly být snadno odcizeny; 
po tuto dobu musí býti zbraně a střelivo odstraněny zejména z výkladních skříní provozoven. 
  
§ 31. 
Zákaz přenechávati povolení jiné osobě. 
 
 Povolení opravňující k držení nebo nošení zbraně, po případě střeliva (zbrojní list, zbrojní pas, zbrojní 
průvodní list pro cestující) nesmí jejich oprávněný majitel přenechat jiné osobě; ztráta nebo odcizení tohoto 
povolení musí býti bezodkladně hlášena okresnímu národnímu výboru. 
  
VI. Povolování výjimek a úlev a ustanovení závěrečné. 
 
§ 32. 
Povolání výjimek a úlev. 
 
 Výjimky a úlevy z ustanovení zákona, jakož i z předchozího ustanovení této vyhlášky může povolit v 
jednotlivých případech, jsou-li tu důvody zvláštního zřetele hodné 
  
a) krajský národní výbor, jde-li o výjimku z povolení, jež uděluje podle zákona nebo podle této vyhlášky okresní 
nebo krajský národní výbor, 
  
b) krajský národní výbor v dohodě s vojenskou správou, jde-li o výjimku z povolení, jež uděluje podle zákona 
nebo podle této vyhlášky okresní nebo krajský národní výbor v dohodě s vojenskou správou, 
  
c) vojenská správa, jde-li o výjimku z povolení, jež uděluje podle zákona nebo podle této vyhlášky vojenská 
správa sama. 
  
§ 33. 
  



 Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. února 1950. 
 
Ministr vnitra: 
Nosek v. r. Arm. gen. 
 
Ministr národní obrany: 
 
Svoboda v. r. 
zruš 365/53 Sb. 
 
365/1953 Ú.l. 
 
Vyhláška  
ministerstva vnitra 
 
ze dne 5. prosince 1953, 
 
kterou se vydávají podrobnější předpisy k provedení zákona o zbraních a střelivu 
 
 Ministerstvo vnitra stanoví v dohodě se zúčastněnými ústředními úřady podle § 24 zákona č. 162/1949 
Sb., o zbraních a střelivu (dále jen "zákon"): 
 
§ 1 
Předměty, které se nepovažují za zbraně 
 
 Z ustanovení zákona, pokud se týkají zbraní, jsou vyňaty: 
a) nože a podobné předměty, kterých se užívá jako nástrojů běžné potřeby, 
  
b) nástroje a předměty denního života, pokud jejich původní podoba nebyla změněna k tomu účelu, aby jich bylo 
použito jako zbraně střelné, sečné, bodné nebo úderné, 
  
c) chemické látky, kterých lze používat též jako bojových látek chemických, jichž se však používá jako surovin, 
polotovarů nebo pomocných látek pro další použití k provozním účelům ve výrobě nebo k účelům vědeckým, 
studijním nebo k hubení škodlivého hmyzu, 
  
d) neškodné dětské zbraně (hračky). 
  
§ 2 
Zvláštní ustanovení o některých zbraních 
 
 (1) Osoby mladší 15 let nesmějí bez přímého dozoru zletilých osob používat těchto zbraní: 
a) poplašných a startovacích pistolí (revolverů), 
  
b) poplašných samostřílů, 
  
c) přístrojů k omráčení nebo porážení zvířat, 
  
d) vzduchovek všech druhů, 
  
e) loveckých nožů a loveckých tesáků, 
  
f) bodných a sečných, pokud nejde o zbraně vojenské (§ 11 odstavec 12). 
  
 (2) Na veřejných místech lze nosit vzduchovky jen tehdy, jsou-li nenabité. Vzduchovek smí být použito 
ke střelbě jen takovým způsobem a na takových místech, aby nebyla ohrožena veřejná bezpečnost. 
  
 (3) Další ustanovení vyhlášky se na zbraně uvedené v předchozích odstavcích nevztahují. 
  
§ 3 
Předměty, které se nepovažují za střelivo 



 
 Z ustanovení zákona, pokud se týkají střeliva, je vyňato střelivo do poplašných a startovacích pistolí 
(revolverů), do poplašných samostřílů a do přístrojů určených k omráčení nebo porážení zvířat a broky všech 
druhů. 
  
§ 4 
Záznamy podniků vyrábějících zbraně a střelivo, opravujících zbraně nebo obchodujících se zbraněmi a 
střelivem 
 
 (1) Podniky vyrábějící zbraně nebo střelivo nebo opravující zbraně jsou povinny řádně vést a na 
vyzvání orgánů ministerstva vnitra kdykoliv předložit k nahlédnutí záznamy o zbraních a střelivu, jež vyrobily, 
koupily, prodaly, opravily nebo mají na skladě, popřípadě k opravě. 
  
 (2) Podniky obchodující se zbraněmi a střelivem jsou povinny řádně vést a na vyzvání orgánů 
ministerstva vnitra kdykoliv předložit k nahlédnutí záznamy o braních a střelivu, jež koupily, prodaly nebo mají 
na skladě. Které podniky jsou oprávněny k obchodu se zbraněmi nebo se střelivem, určí ministerstvo vnitřního 
obchodu v dohodě s ministerstvem vnitra. 
  
 (3) Podniky uvedené v odstavcích 1 a 2 jsou povinny vést záznamy podle vzoru a způsobem, jež určí 
ministerstvo vnitra v dohodě s ministerstvy strojírenství a vnitřního obchodu. 
  
 (4) Záznamy musí být uschovány po dobu 10 let, počínajíc ode dne posledního zápisu, který byl do nich 
učiněn. 
  
 (5) Úlevy z ustanovení odstavců 1 až 4 povoluje ministerstvo vnitra. 
  
 (6) Způsob vedení záznamů o zbraních nebo střelivu vyrobených k účelům studijním nebo vyučovacím 
určí krajská správa ministerstva vnitra v rozhodnutí o povolení výroby. 
  
§ 5 
Držení a nošení zbraní a střeliva jednotlivými občany 
 
 (1) Povolení držet a povolení nosit zbraň a střelivo prokazuje občan zbrojním průkazem; osvědčuje-li 
zbrojní průkaz právo držet zbraň, je zbrojním listem (§ 2 zákona), osvědčuje-i právo zbraň nosit je zbrojním 
pasem (§ 3 zákona). Povolení nosit loveckou zbraň prokazuje občan loveckým lístkem, přísežný hajný 
osvědčením o schválení ustanovení přísežného hajného a jeho vzetí do přísahy *) (dále jen "osvědčení"). Cizí 
státní příslušníci a osoby bez státní příslušnosti smějí držet nebo nosit zbraně a střelivo jen na zvláštní povolení 
ministerstva vnitra. 
  
 (2) Zbrojní průkaz se vydává nejdéle na dobu jednoho roku; občan je povinen nejpozději 14 dnů před 
uplynutím doby platnosti předložit zbrojní průkaz okresnímu oddělení ministerstva vnitra k prodloužení doby 
platnosti. Není-li ve zbrojním průkazce uvedeno jinak, platí zbrojní průkaz pro celé území Československé 
republiky. Vzor zbrojního průkazu určí ministerstvo vnitra. 
  
 (3) Zbrojní průkaz vydává okresní oddělení ministerstva vnitra, v jehož obvodě má občan trvalý pobyt. 
  
 (4) Zbrojní průkaz se vydá jen zletilému občanu, který prokáže odůvodněnou potřebu zbraň držet nebo 
nosit a základní znalosti, pokud jde o zacházení se zbraní. 
  
 (5) Pomine-li potřeba zbraň nosit nebo držet, nebo bude-li povolení k tomu odňato, je občan povinen 
uložit nenabitou a řádně ošetřenou zbraň a střelivo u okresního oddělení ministerstva vnitra, které průkaz vydalo, 
a vrátit tento průkaz; loveckou zbraň s drážkovým vývrtem odevzdá občan okresnímu oddělení ministerstva 
vnitra, v jehož obvodě má trvalý pobyt, a předloží lovecký lístek (osvědčení). Nebudou-li zbraň a střelivo do 
jednoho měsíce převedeny na osobu, jež má platné nákupní povolení, nebo nebude-li zbraň v téže lhůtě učiněna 
neupotřebitelnou nebo zničena (odstavec 13), budou zbraň a střelivo úředně odhadnuty, vykoupeny prodejnou 
zbraní a občanovi bude vyplacena běžná cena stanovená úředním odhadem. 
  
 (6) Změní-li občan, jemuž byl vydán zbrojní průkaz nebo lovecký lístek (osvědčení), místo svého 
trvalého pobytu v obvodu téhož okresu, je povinen hlásit změnu do 3 dnů okresnímu oddělení ministerstva 
vnitra, v jehož obvodu má trvalý pobyt. 



  
 (7) Hodlá-li se občan trvale přestěhovat do obvodu jiného okresu, je povinen před přestěhováním 
osobně předložit zbraň, střelivo a zbrojní průkaz okresnímu oddělení ministerstva vnitra, jež zbrojní průkaz 
vydalo. Po příchodu do místa nového trvalého pobytu je občan povinen do 3 dnů předložit zbraň a střelivo 
okresnímu oddělení ministerstva vnitra, v jehož obvodu má trvalý pobyt. Držitel lovecké zbraně předloží v obou 
případech pouze lovecký lístek (osvědčení). 
  
 (8) Za branné pohotovosti státu je držitel zbraně, má-li ji s sebou, povinen po příchodu do místa 
přechodného pobytu oznámit to osobně nejbližší součásti ministerstva vnitra. 
  
 (9) Před cestou do zahraničí je občan povinen zbraň, střelivo a zbrojní průkaz, nejde-li o zbraň 
loveckou, předložit okresnímu oddělení ministerstva vnitra příslušnému podle místa trvalého pobytu, které je do 
návratu občana ze zahraničí uschová. Výjimky z této povinnosti povoluje ministerstvo vnitra. Před cestou do 
zahraničí a před nástupem vojenské služby je držitel lovecké zbraně povinen ji uložit tak, aby se nedostala do 
rukou nepovolaných osob, a oznámit okresnímu oddělení ministerstva vnitra místo uložení. 
  
 (10) Občan, jemuž zbraň byla odcizena, nebo který ji ztratil, je povinen oznámit to neprodleně nejbližší 
součásti ministerstva vnitra. 
  
 (11) Komu byl vydán zbrojní průkaz nebo lovecký lístek (osvědčení), je povinen zbraň a střelivo 
opatrovat tak, aby se nemohly dostat do rukou nepovolaných osob. 
  
 (12) Kdo je oprávněn zbraň a střelivo pouze držet, je povinen je uschovávat ve svém příbytku. Taková 
osoba, má-li při sobě zbrojní průkaz, smí příslušnou zbraň nebo střelivo po koupi nebo jiném nabytí donést do 
svého bytu nebo je za účelem prodeje odnést ve stavu, jenž vylučuje okamžité použití; jinak nesmí zbraň nosit. 
Kdo má právo nosit střelnou zbraň, může si dát donést osobou starší 18 let střelivo k ní patřící. 
  
 (13) Učinit zbraň neupotřebitelnou nebo ji zničit lze pouze v odůvodněných případech, a to 
prostřednictvím okresního oddělení ministerstva vnitra, jež to provede na náklad držitele. K držení a nošení 
neupotřebitelných zbraní není třeba povolení. 
  
§ 6 
Používání zbraně 
 
 (1) Střílet ze zbraně je dovoleno pouze v případech důvodné potřeby; bezdůvodné střílení je zakázáno. 
Cvičná střelba je dovolena jen na stanovených střelištích. 
  
 (2) Každé použití zbraně ke střelbě, vyjma střelbu z loveckých zbraní, je občan povinen oznámit 
neprodleně nejbližší součásti ministerstva vnitra. 
  
§ 7 
Hromadné držení zbraní a střeliva 
 
 (1) Podnikům, závodům, úřadům, organisacím a institucím (dále jen "podniky") může být k zajištění 
účinné ochrany podniku nebo bezpečnosti zaměstnanců pověřených zvláštními úkoly vydán hromadný zbrojní 
průkaz znějící na jméno podniku a opravňující držet zbraně a střelivo v počtu a druhu podle skutečné potřeby. 
Zbraní a střeliva, jež na základě hromadného zbrojního průkazu podnik drží, může použít jen pro vyzbrojení 
zaměstnanců pověřených zajišťováním ochrany podniku (závodní stráž), a to jen na dobu skutečného výkonu 
služby; jejich jména sdělí podnik okresnímu oddělení ministerstva vnitra, v jehož obvodě má sídlo. 
  
 (2) Pro zaměstnance, u nichž povaha služby vyžaduje, aby byli vyzbrojeni i mimo podnik, vydá okresní 
oddělení ministerstva vnitra podniku zvláštní zbrojní průkaz. Podnik přiděluje tento průkaz a k němu příslušící 
zbraň a střelivo jen těm zaměstnancům, kteří vzhledem k povaze svých služebních úkolů potřebují nezbytně být 
ozbrojeni, a to jen na dobu skutečného výkonu služby. Jejich jména sdělí podnik okresnímu oddělení 
ministerstva vnitra, v jehož obvodě má sídlo. 
  
 (3) Hromadný a zvláštní zbrojní průkaz vydává okresní oddělení ministerstva vnitra, v jehož obvodě má 
podnik své sídlo. Vydání hromadného nebo zvláštního zbrojního průkazu může být vázána na splnění zvláštních 
podmínek, aby byla zaručena veřejná bezpečnost. 
  



 (4) Vzor hromadného a zvláštního zbrojního průkazu stanoví ministerstvo vnitra. 
  
 (5) Zbraně a střelivo vede podnik v evidenci způsobem, který určí ministerstvo vnitra. 
  
 (6) Veškeré změny, pokud jde o počet a druh zbraní a střeliva, jakož i o osoby pověřené zajišťováním 
ochrany podniku nebo zvláštními úkoly, je vedení podniku povinno sdělit do 48 hodin okresnímu oddělení 
ministerstva vnitra, jež hromadný nebo zvláštní zbrojní průkaz vydalo. 
  
 (7) Ustanovení odstavců 1 až 6 se nevztahují na držení zbraní a střeliva, které byly: 
a) zapůjčeny ministerstvem národní obrany organisacím pověřeným prováděním branné výchovy, 
  
b) přiděleny ministerstvem národní obrany členům občanských stráží vojenské správy k výkonu služby. 
  
§ 8 
Převod zbraně a střeliva 
 
 (1) Podnik vyrábějící zbraně nebo střelivo smí je prodat jen oprávněným orgánům ministerstva 
vnitřního obchodu, kteří předloží povolení ministerstva vnitra k jejich přepravě. Bližší podmínky pro hromadnou 
přepravu zbraní a střeliva určí ministerstvo vnitra v dohodě s ministerstvem vnitřního obchodu. 
  
 (2) Prodejna zbraní smí prodat zbraň a střelivo jen tomu, kdo předloží nákupní povolení. 
  
 (3) Prodej nebo jiný převod zbraně mezi jinými osobami nebo podniky, než jsou uvedeny v odstavcích 
1 a 2, je možný jen se souhlasem okresního oddělení ministerstva vnitra, v jehož obvodě má dosavadní majitel 
zbraně trvalý pobyt (sídlo), a pokud jde o loveckou zbraň s drážkovým vývrtem, okresní oddělení ministerstva 
vnitra, v jehož obvodě má držitel loveckého lístku trvalý pobyt, a to jen tomu, kdo má nákupní povolení. 
  
 (4) Nákupní povolení vydává okresní oddělení ministerstva vnitra, v jehož obvodě má občan trvalý 
pobyt. Osobám uvedeným v § 13 odst. 1 písm. a) a b) vydává nákupní povolení ministerstvo vnitra na dožádání 
Správy služeb diplomatickému sboru v Praze. Cizím státním příslušníkům a osobám bez státní příslušnosti 
vydává nákupní povolení ministerstvo vnitra. 
  
 (5) Nákup, držení, nošení a převody zbraní a střeliva vojáky z povolání upravují zvláštní předpisy 
vydané ministerstvem národní obrany v dohodě s ministerstvem vnitra. 
  
 (6) Nákup, držení, nošení a převody zbraní a střeliva příslušníky ozbrojené a protipožární ochrany 
železnic upracují zvláštní předpisy vydané ministerstvem dopravy v dohodě s ministerstvem vnitra. 
  
§ 9 
Získání zbraní a střeliva z dědictví 
 
 (1) Zbraně, střelivo a zbrojní průkaz (lovecký lístek, osvědčení) zemřelého občana odevzdá neprodleně 
nejbližší součásti ministerstva vnitra ten, komu přísluší obstarání pohřbu, popřípadě ten, u něhož jsou v době 
úmrtí uloženy. 
  
 (2) Zbraně a střelivo po zemřelém občanu vydá okresní oddělení ministerstva vnitra jen tomu jejich 
nabyvateli, který je oprávněn k jejich držení nebo nošení. Nemá-li nebo nezíská-li takové oprávnění, může 
navrhnout, aby zbraň byla učiněna na jeho náklad neupotřebitelnou (§ 5 odstavec 13). Nestane-li se tak do 
jednoho měsíce po odevzdání zbraně okresnímu oddělení ministerstva vnitra, budou zbraň a střelivo úředně 
odhadnuty, vykoupeny prodejnou zbraní a nabyvateli bude vyplacena běžná cena stanovená úředním odhadem. 
  
§ 10 
Zasílání zbraní a střeliva z ciziny a do ciziny 
 
 (1) Jednotlivé zbraně střelivo je dovoleno zasílat do ciziny nebo z ciziny jen na podkladě povolení 
(zbrojní průvodní list pro zásilky), které vydává, jde-li o zbraně a střelivo určené do ciziny, krajská správa 
ministerstva vnitra místa odeslání a jde-li o zasílání z ciziny, krajská správa ministerstva vnitra místa určení. 
  
 (2) Pro zásilky zbraní a střeliva vyvážené do ciziny nebo z ní dovážené, popřípadě provážené 
společnostmi, jimž byl opatřením ministerstva zahraničního obchodu podle zákona č.119/1948 Sb., o státní 



organisaci zahraničního obchodu a mezinárodním zasilatelství, vyhrazen dovoz a vývoz zbraní a střeliva, vydává 
zbrojní průvodní listy pro zásilky ministerstvo vnitra - hlavní správa veřejné bezpečnosti, je-li potvrzeno finanční 
odbavení zásilky a předložena ohláška dovozu (vývozu a průvozu) potvrzená ministerstvem zahraničního 
obchodu. 
  
 (3) Pokud k vývozu, dovozu nebo průvozu zbraní nebo střeliva je podle platných předpisů třeba 
povolení vojenské správy, budiž nejprve zažádáno o toto povolení, a teprve po jeho udělení o povolení podle 
odstavce 1 nebo 2. 
  
 (4) Osoby cestující z ciziny do Československé republiky k přechodnému pobytu nebo jejím územím 
projíždějící smějí mít s sebou zbraň nebo střelivo jen tehdy, obdrží-li od příslušného československého 
zastupitelského úřadu zvláštní povolení. Podrobnosti stanoví ministerstvo vnitra v dohodě s ministerstvem 
zahraničních věcí. 
  
§ 11 
Držení a nošení vojenských zbraní a vojenského střeliva 
 
 (1) Vojenskými zbraněmi jsou zejména: 
1. pušky všech druhů, 
a) které užívá československá armáda nebo branná moc cizích států, 
b) kterých dříve užívala československá armáda nebo branná moc cizích států, pokud nebyly upraveny do dne 1. 
února 1954 na zbraně lovecké, 
  
2. revolvery a pistole ráže 9 mm a větší, jakož i pistole pod 9 mm, kterých užívá československá armáda nebo 
branná moc cizích států a které jsou opatřeny přejímací značkou československou nebo cizí, 
  
3. samopaly, 
  
4. signální pistole, 
  
5. kulomety, 
  
6. děla, 
  
7. granátomety, minomety a všechny jiné přístroje na vrhání granátů, min, pum a torpéd, 
  
8. plamenomety a jiná zařízení k vrhání zápalných látek, 
  
9. ruční granáty, pumy, torpéda, miny a granáty, 
  
10. bojové chemické látky a přístroje k jejich vojenskému použití, 
  
11. zbraně spočívající na raketovém systému, 
  
12. zbraně bodné a sečné, kterých užívá československá armáda nebo branná moc cizích států. 
  
 (2) Vojenským střelivem je veškeré střelivo do vojenských střelných zbraní. 
  
 (3) Držení vojenských zbraní a vojenského střeliva nebude nadále jednotlivým občanům povolováno; 
dosavadní povolení k jejich držení nebo nošení pozbývají platnosti. Občan, který má ve svém držení vojenskou 
zbraň nebo střelivo, je povinen nejpozději do 1. února 1954 odevzdat zbraň a střelivo okresnímu oddělení 
ministerstva vnitra, v jehož obvodě má trvalý pobyt. Okresní oddělení ministerstva vnitra je předá vojenské 
správě nebo je učiní na odůvodněnou žádost občana a na jeho náklad neupotřebitelnými. 
  
 (4) Pokud některé podniky potřebují k zajištění účinné ochrany nezbytně některé vojenské zbraně, platí 
pro ustanovení § 7. 
  
§ 12 
Označení zbraní 
 



 (1) Každá zbraň musí být opatřena zkušební značkou a výrobním číslem. 
  
 (2) Zbraň, která není takto opatřena, je držitel povinen dát na vlastní náklad do jednoho měsíce po 
vydání této vyhlášky přezkoušet zkušebnou zbraní zřízenou u ministerstva strojírenství. Zbraň, která nemá 
výrobní číslo, opatří zkušebna zbraní po jejím přezkoušení svým vlastním číslem. 
  
§ 13 
Výjimky pro některé osoby 
 
 (1) Ustanovení zákona a této vyhlášky o držení a nošení zbraní a střeliva se netýkají: 
a) členů diplomatického sboru, jiných osob, které v Československé republice požívají diplomatických výsad a 
imunit, a konsulů z povolání, pokud vzájemnost je zaručena, 
  
b) zaměstnanců a orgánů cizích států, pokud nošení zbraní (střeliva) těmito osobami na území Československé 
republiky je nebo bude připuštěno mezinárodními smlouvami nebo dohodami, 
  
c) majitelů (provozovatelů) předně povolených střelnic, jakož i osob na nich střílejících, avšak jen pokud jde o 
zbraň a střelivo, které patří majiteli (provozovateli) střelnice a jichž používání na střelnici povolí příslušné 
okresní oddělení ministerstva vnitra. 
  
 (2) ustanovení o zákazu opravovat zbraně bez potřebného oprávnění (§ 1 odst. 3 zákona) se nevztahuje 
na případy, kdy oprávněný majitel zbraně provede na své zbrani drobnou opravu, kterou se nesnižuje její 
bezpečnost, nebo která podle platných předpisů nevyžaduje nového úředního přezkoušení zbraně. 
  
§ 14 
Výjimky pro zbraně historické 
 
 (1) Ustanovení zákona a této vyhlášky o držení, nabývání, zcizování a zasílání zbraní se netýkají, pokud 
dále není stanoveno jinak, zbraní historických. 
  
 (2) Za zbraně historické se považují všechny druhy předovek (pušek i pistolí), vyrobené nejpozději roku 
1879. 
  
 (3) Střelné zbraně vyrobené v roce 1871 nebo později a zadovky, mají-li být posuzovány jako zbraně 
historické, musí být učiněny trvale nezpůsobilými ke střelbě; výjimku může povolit v závažných případech 
krajská správa ministerstva vnitra. 
  
 (4) Krajská správa ministerstva vnitra rozhoduje v pochybných případech o tom, zda jde o zbraně 
historické. 
  
 (5) Kdo má sbírku historických zbraní o více než 10 kusech, byť i rozličného druhu, musí ji ohlásit do 1. 
února 1954 okresnímu oddělení ministerstva vnitra; kdo má sbírku historických zbraní o menším počtu kusů, je 
povinen ohlásit tuto sbírku do 3 dnů po nabytí další zbraně, jíž se překročil uvedený počet. Je-li obava ze 
zneužití, může okresní oddělení ministerstva vnitra další držení historických zbraní zakázat. Změny v oznámené 
sbírce je nutno hlásit do 8 dnů po tom, kdy změna nastala. 
  
§ 15 
Výjimky pro zbraně užívané při divadelních představeních nebo při natáčení filmu 
 
 (1) Ustanovení zákona a této vyhlášky o držení, nošení a zasílání zbraní se nevztahují na zbraně, které 
jsou v držení provozovatelů divadel a kterých se používá výlučně pro divadelní účely. Tyto zbraně musí být 
upraveny tak, aby jimi nebylo možno způsobit zranění; střelné zbraně musí být učiněny trvale nezpůsobilými ke 
střelbě. 
  
 (2) Ustanovení odstavce 1 se vztahuje obdobně na zbraně, které jsou v držení Československého 
státního filmu a kterých se výlučně používá při natáčení filmů. 
  
§ 16 
Osobní doprava zbraní a střeliva 
 



 (1) Při jízdě v motorových vozidlech pro pravidelnou nebo nepravidelnou dopravu osob a na lodích 
nesmějí mít cestující při sobě nebo ve svých zavazadlech nabité střelné zbraně. V letadlech nesmějí mít při sobě 
ani zbraň nenabitou. Tato ustanovení neplatí pro služební zbraně vojáků a příslušníků ministerstva vnitra, pokud 
tyto osoby jsou ve službě a pokud to dovolují příslušné předpisy. 
  
 (2) Nabité střelné zbraně jsou vyloučeny z dopravy na dopravních prostředcích uvedených v odstavci 1 i 
jako cestovní zavazadlo. 
  
 (3) Pro dopravu zbraní a střeliva na železnicích platí ustanovení železničního přepravního řádu. 
  
 (4) Pro dopravu zbraní a střeliva poštou platí ustanovení poštovního řádu. 
  
§ 17 
Bezpečnostní předpisy o střelnicích 
 
 (1) Střelnice lze zřídit jen se souhlasem krajské správy ministerstva vnitra. Střelnice musí být zřízeny a 
provozovány tak, aby nebyla ohrožena veřejná bezpečnost. 
  
 (2) Zjistí-li krajská správa ministerstva vnitra, že střelnice v ohledu bezpečnostním nevyhovuje, nařídí 
jejímu provozovateli odstranit do určité lhůty zjištěné závady; může též nařídit, aby provoz na střelnici byl 
zastaven, dokud zjištěná závada nebude odstraněna. 
  
 (3) Ustanovení odstavce 2 se vztahuje i na střelnice provozované na základě produkční licence. 
  
 (4) Ustanovení předchozích odstavců se netýkají zřizování a provozu vojenských střelnic a střelnic 
ministerstva vnitra, pro něž platí zvláštní předpisy. 
  
§ 18 
Bezpečné uložení zbraní a střeliva 
 
 Podniky obchodující se zbraněmi nebo střelivem jsou povinny po dobu, kdy jejich provozovny jsou 
uzavřeny, uložit zbraně a střelivo na bezpečném místě tak, aby nemohly být odcizeny; bude-li provozovna 
uzavřena po dobu delší než 8 dnů, musí být zbraně a střelivo z výkladních skříní odstraněny. 
  
§ 19 
Působnost ve věcech zbraní a střeliva v Praze a v ostatních krajských městech 
 
 Působnost ve věcech zbraní a střeliva, která podle této vyhlášky přísluší okresnímu oddělení 
ministerstva vnitra, vykonává v Praze hlavní správa veřejné bezpečnosti, v ostatních krajských městech krajská 
správa ministerstva vnitra. Pokud v některém městě, které není sídlem krajského národního výboru, je zřízen 
městský odbor ministerstva vnitra, vykonává tuto působnost městský odbor ministerstva vnitra. 
  
§ 20 
Lovecké zbraně s hladkým vývrtem 
 
 Ustanovení této vyhlášky se nevztahují na lovecké zbraně s hladkým vývrtem. Převod, držení a nošení 
těchto zbraní upravují zvláštní předpisy vydané ministerstvem zemědělství v dohodě s ministerstvem vnitra. 
  
§ 21 
Trestní ustanovení 
 
 Nesplnění povinností uložených touto vyhláškou trestá se, nejde-li o čin přísněji trestný, podle § 139 
trestního zákona správního jako přestupek proti předpisům o zbraních a střelivu. 
  
Závěrečná ustanovení 
  
§ 22 
  
 Zrušuje se vyhláška č. 34/1950 Ú. l. I, kterou se vydávají podrobnější předpisy k provedení zákona o 
zbraních a střelivu. 



  
§ 23 
  
 Dosavadní zbrojní pasy a zbrojní listy vydané před 1. lednem 1954 zůstávají v platnosti, dokud nebudou 
vyměněny za zbrojní průkazy vydané podle této vyhlášky. Výměnu provedou okresní oddělení ministerstva 
vnitra postupně občanům, kteří k tomu budou vyzváni. 
  
§ 24 
  
 Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1954. 
 
Ministr:  
Barák, v. r. 
 
____________________  
  
*) § 6 odst. 2 zákona č. 86/1949 Sb., o přísežných hajných k ochraně lesů, polního majetku, myslivosti, 
rybářství, vod a vodních děl. 
124/1961 Sb. 
 
VYHLÁŠKA ministerstva vnitra ze dne 7. listopadu 1961 o střelných zbraních a střelivu 
Změna: 96/1970 Sb.  Ministerstvo vnitra stanoví v dohodě se zúčastněnými ústředními úřady podle § 24 
zákona č. 162/1949 Sb., o zbraních a střelivu: 
 
§ 1 
Střelné zbraně 
 
 Střelnými zbraněmi se pro účely této vyhlášky rozumějí palné zbraně s drážkovanou hlavní, v nichž je 
střela uváděna v pohyb okamžitým uvolněním chemické energie střelného prachu nebo nárazové slože, a zbraně, 
v nichž je střela uváděna v pohyb tlakem vzduchu nebo jiných plynů vypuštěných z tlakové nádoby. 
  
§ 2 
Držení a nošení střelných zbraní a střeliva 
 
 (1) Střelnou zbraň a k ní příslušné střelivo smí držet a nosit jedině občan, který má povolení vydané 
oddělením Veřejné bezpečnosti příslušným podle místa trvalého pobytu. 
  
 (2) Občan, který má povolení, je povinen střelnou zbraň a střelivo opatrovat tak, aby nemohlo dojít k 
jejich zneužití. Odcizení nebo ztrátu střelné zbraně nebo střeliva musí neprodleně oznámit nejbližšímu oddělení 
Veřejné bezpečnosti. 
  
 (3) Změní-li občan, který má povolení, místo trvalého pobytu v obvodu téhož okresu, je povinen hlásit 
změnu do 14 dnů oddělení Veřejné bezpečnosti, v jehož obvodu má trvalý pobyt. Hodlá-li se trvale přestěhovat 
do obvodu jiného okresu, je povinen před přestěhováním odhlásit střelnou zbraň a za tím účelem předložit 
střelnou zbraň a povolení oddělení Veřejné bezpečnosti, které povolení vydalo. Po příchodu do místa nového 
trvalého pobytu je povinen do 14 dnů přihlásit střelnou zbraň u oddělení Veřejné bezpečnosti příslušného podle 
místa nového trvalého pobytu a zároveň předložit střelnou zbraň. Držitel lovecké zbraně předloží v obou 
případech pouze povolení. 
  
 (4) Bude-li povolení odňato, je občan povinen do 14 dnů uložit řádně ošetřenou střelnou zbraň a střelivo 
u oddělení Veřejné bezpečnosti, u něhož je střelná zbraň přihlášena. Nepřevede-li dosavadní držitel střelnou 
zbraň a střelivo do dvou měsíců na osobu, která má souhlas oddělení Veřejné bezpečnosti (§ 4 odst. 1), nabídne 
oddělení Veřejné bezpečnosti střelnou zbraň ke koupi příslušné organizaci státního obchodu. Dosavadnímu 
držiteli střelné zbraně se vyplatí částka, za níž byla střelná zbraň organizaci státního obchodu prodána. Nebude-li 
střelná zbraň prodána, odevzdá ji oddělení Veřejné bezpečnosti bez náhrady příslušnému podniku jako sběrnou 
surovinu a zajistí, aby byla učiněna neupotřebitelnou; o tom musí být dosavadní držitel vyrozuměn. Střelivo se 
nenabízí organizaci státního obchodu ke koupi a znehodnotí se bez náhrady. 
  
§ 3 
Používání střelné zbraně 



 
 Střílet ze střelné zbraně je dovoleno jen v případech důvodné potřeby. Cvičná střelba je dovolena jen na 
schválených střelnicích. 
  
§ 4 
Převod střelných zbraní a střeliva 
 
 (1) Prodej nebo jiný převod střelné zbraně je přípustný jen se souhlasem oddělení Veřejné bezpečnosti, 
v jehož obvodu má kupující trvalý pobyt (sídlo). 
  
 (2) Střelivo lze prodat jen tomu, kdo předloží povolení k držení a nošení střelné zbraně (§ 2 odst. 1). 
  
 (3) Nákup, držení, nošení a převod střelných zbraní a střeliva příslušníky ozbrojených sil z povolání, 
příslušníky bezpečnostních sborů a příslušníky sboru ozbrojené ochrany železnic upravují zvláštní předpisy 
vydané příslušnými ministerstvy v dohodě s ministerstvem vnitra. 
  
§ 5 
Opatření při úmrtí držitele střelné zbraně a střeliva 
 
 Střelnou zbraň, střelivo a povolení (§ 2 odst. 1) zemřelého občana odevzdá neprodleně nejbližšímu 
oddělení Veřejné bezpečnosti ten, komu přísluší obstarání pohřbu, popřípadě ten, u něhož jsou v době úmrtí 
uloženy. Oddělení Veřejné bezpečnosti dále postupuje obdobně podle ustanovení § 2 odst. 4. 
  
§ 6 
Doprava střelných zbraní a střeliva 
 
 (1) Při jízdě v hromadných dopravních prostředcích nesmějí mít cestující při sobě nebo ve svých 
zavazadlech nabité střelné zbraně. V letadlech nesmějí mít při sobě ani střelnou zbraň nenabitou. Tato 
ustanovení se nevztahují na služební střelné zbraně příslušníků ozbrojených sborů, jestliže to dovolují příslušné 
předpisy. 
  
 (2) Pro dopravu střelných zbraní a střeliva v zásilkách po železnici, poštou nebo podniky automobilové, 
letecké a vodní dopravy platí ustanovení příslušných přepravních a jiných řádů. 
  
§ 7 
Držení a nošení střelných zbraní a střeliva cizinci 
 
 (1) Cizinec cestující do Československé socialistické republiky k přechodnému pobytu nebo projíždějící 
územím Československé socialistické republiky smí držet a nosit střelnou zbraň a střelivo jen tehdy, obdrží-li od 
příslušného československého zastupitelského úřadu povolení. 
  
 (2) Cizinec pobývající na území Československé socialistické republiky smí nabýt střelnou zbraň a 
střelivo v Československé socialistické republice jen na základě povolení vydaného správou Veřejné 
bezpečnosti. 
  
§ 7a 
Vývoz a dovoz střelných zbraní a střeliva 
 
 (1) Střelná zbraň a střelivo zakoupené v Československé socialistické republice mohou být vyvezeny do 
zahraničí jen na základě zbrojního průvodního listu vydaného útvarem Veřejné bezpečnosti místně příslušným 
podle sídla prodejny zbraní, ve které byla zbraň zakoupena. 
  
 (2) K žádosti o povolení nákupu střelné zbraně (střeliva) za účelem jejího vývozu do zahraničí musí být 
připojeno potvrzení prodejny střelných zbraní obsahující údaje o druhu, značce, ráži a výrobním čísle zbraně, 
popřípadě o druhu, ráži a množství střeliva a vývozní povolení celnice. 
  
 (3) Střelná zbraň zakoupená za účelem vývozu do zahraničí se zásadně odesílá prodejnou na udanou 
adresu v zahraničí. Výjimku může povolit příslušný útvar Veřejné bezpečnosti. Při povolení této výjimky se 
zapíše vydání zbrojního průvodního listu do cestovního dokladu osoby, která bude střelnou zbraň (střelivo) 
vyvážet. 



  
 (4) Ustanovení odstavců 1 až 3 se vztahuje rovněž na vývoz zbraní a střeliva, které mají být darovány 
cizincem, československým státním občanem nebo organizací do zahraničí. 
  
 (5) Cizinci, který hodlá dovézt na území Československé socialistické republiky střelné zbraně a 
střelivo, vydává zbrojní průvodní list příslušný zastupitelský úřad Československé socialistické republiky. 
  
 (6) Československý státní občan nebo cizinec trvale žijící na území Československé socialistické 
republiky může dovézt nebo obdržet střelnou zbraň a střelivo ze zahraničí jen se souhlasem okresního oddělení 
Veřejné bezpečnosti příslušného podle místa trvalého pobytu. 
  
§ 8 
Hromadné povolení 
 
 (1) Podnikům, závodům, úřadům a jiným organizacím (dále jen "podnik") může oddělení Veřejné 
bezpečnosti k zajištění ochrany podniku nebo bezpečnosti zaměstnanců pověřených zvláštními úkoly anebo v 
jiných případech hodných zvláštního zřetele vydat hromadné povolení znějící na jméno podniku a opravňující 
držet střelné zbraně a střelivo v množství a druhu podle skutečné potřeby. 
  
 (2) Vedoucí podniku je zodpovědný za to, že střelné zbraně a střelivo budou přidělovány jen těm 
zaměstnancům, kteří vzhledem k povaze svých služebních úkolů nezbytně potřebují být ozbrojeni a jen na dobu 
skutečného výkonu služby. 
  
 (3) Vedoucí podniku je zodpovědný za to, že střelné zbraně a střelivo budou uloženy takovým 
způsobem, aby nemohlo dojít k jejich zneužití. 
  
§ 9 
Podniky vyrábějící střelné zbraně a střelivo, vyvíjející, zkoušející a opravující střelné zbraně a obchodující se 
střelnými zbraněmi a střelivem 
 
 (1) Vedoucí podniku vyrábějícího střelné zbraně a střelivo, vyvíjejícího, zkoušejícího a opravujícího 
střelné zbraně a obchodujícího se střelnými zbraněmi a střelivem je zodpovědný za to, že střelné zbraně a 
střelivo budou uloženy takovým způsobem, aby nemohlo dojít k jejich zneužití. Současně je povinen řádně vést 
a na vyzvání orgánů Veřejné bezpečnosti a jiných orgánů k tomu zmocněných kdykoliv předložit k nahlédnutí 
záznamy o střelných zbraních a střelivu, které podnik vyrobil, koupil, prodal, opravil nebo má na skladě, 
popřípadě k opravě. Záznamy musí být uschovány po dobu 5 let, počínajíc ode dne posledního zápisu, který byl 
do nich učiněn. 
  
 (2) Ministerstvo vnitřního obchodu určí podniky, které jsou oprávněny obchodovat se střelnými 
zbraněmi a střelivem nebo opravovat střelné zbraně. Ministerstvo zahraničního obchodu určí podniky, které jsou 
oprávněny vyvážet a dovážet střelné zbraně a střelivo. 
  
§ 10 
Bezpečnostní předpisy o střelnicích 
 
 (1) Střelnici lze zřídit jen se souhlasem oddělení Veřejné bezpečnosti; tohoto souhlasu není třeba, jde-li 
o zábavní střelnici. 
  
 (2) Střelnice musí být zřízena a provozována tak, aby nebyla ohrožena bezpečnost občanů. Jinak 
oddělení Veřejné bezpečnosti nařídí zastavení provozu na střelnici, dokud zjištěná závada nebude odstraněna. 
  
 (3) Ustanovení odstavců 1 a 2 se nevztahují na zřizování a provoz střelnic ozbrojených sborů, pro které 
platí zvláštní předpisy. 
  
§ 11 
Zvláštní ustanovení 
 
 (1) Ustanovení této vyhlášky se nevztahují na střelné zbraně a střelivo v ústavech a v jiných zařízeních 
ozbrojených sil a na střelné zbraně a střelivo vyrobené nejpozději roku 1870 (s výjimkou revolverů a pistolí-
zadovek). Rovněž se ustanovení této vyhlášky nevztahují - pokud z dalších odstavců jinak nevyplývá - na 



startovací (poplašné) pistole, na jateční přístroje (k omráčení nebo porážení zvířat), na průmyslové vstřelovací 
přístroje, na vzduchovky všech druhů a na střelivo a broky do těchto zbraní a přístrojů. 
  
 (2) Osoby mladší 15 let nesmějí bez přímého dozoru zletilých osob používat 
a) střelných zbraní, 
  
b) startovacích (poplašných) pistolí, 
  
c) jatečních přístrojů (k omráčení nebo porážení zvířat), 
  
d) průmyslových vstřelovacích přístrojů, 
  
e) vzduchovek všech druhů. 
  
 (3) Vzduchovek smí být použito k střelbě jen na takových místech, aby nebyla ohrožena bezpečnost 
občanů. 
  
 (4) Startovací (poplašné) pistole smějí prodávat organizace státního nebo družstevního obchodu jen na 
podkladě písemné objednávky, kterou doporučí 
a) sportovcům jejich tělovýchovná organizace, 
  
b) členům Svazu pro spolupráci s armádou jejich základní organizace, 
  
c) ostatním občanům, kteří je potřebují k výkonu svého povolání nebo činnosti (sadaři apod.), místní národní 
výbor. 
  
§ 12 
Brokovnice  
  
 Držení, nošení a převod brokovnic upravují zvláštní předpisy. *) 
  
§ 13 
Výjimky pro některé osoby 
 
 Ustanovení této vyhlášky se nevztahují na osoby požívající diplomatických a konzulárních výsad a 
imunit. 
  
§ 14 
Zrušovací ustanovení 
 
 Zrušují se vyhláška ministerstva vnitra č. 365/1953 Ú. l., kterou se vydávají podrobnější předpisy k 
provedení zákona o zbraních a střelivu, a úprava prodeje startovacích (poplašných) pistolí vyhlášená v částce 95 
Úředního listu z roku 1958. 
  
§ 15 
Účinnost  
  
 Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1962. 
 
Ministr:  
Štrougal v. r. 
 
____________________  
  
*) Vyhláška ministerstev zemědělství a vnitra č. 7/1955 Ú. l., o loveckých zbraních. 


